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Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest piasta do koła, zwłaszcza do hamul¬
cowych kół wolnobiegowych, wyróżniają¬
ca się tym, że osłona piasty jest wyko¬
nana z metalu lekkiego i jest zaopatrzo¬
na w tulejkę ze stali hartowanej, zabezpie¬
czoną w osłonie tej przeciw obracaniu się.

Tulejka stalowa jest w osłonie piasty
umocowana najlepiej przez wtłoczenie,
a poza tym może być zabezpieczona prze¬
ciw zluzowaniu się za pomocą dodatko¬
wych środków.

Tulejka sama może być wykonana w
różny sposób, jak to jest opisane ni¬
żej.

Na rysunku uwidoczniona jest piasta
do koła według wynalazku w trzech przy¬
kładach wykonania, przy czym fig. 1

przedstawia piastę składającą się z osłony,
cylindrycznej wkładki tulejowej i dwóch
oddzielnych miseczek łożyskowych do ku¬
lek, fig. 2 — piastę składającą się z osło¬
ny i wkładki, wykonanej z dwóch współ-
środkowych części, z których każda jest
połączona z jedną miseczką łożyskową do
kulek, fig. 3 — piastę, składającą się z
osłony, wkładki tulejowej, zajmującej ca¬
łą długość części cylindrycznej osłony i po¬
łączonej jednym końcem z miseczką łoży¬
skową do kulek, oraz z drugiej miseczki,
założonej oddzielnie.

Osłona 3 piasty, wykonana z metalu
lekkiego, posiadająca zwykły kształt i koł¬
nierze do łączenia szprych, jest zaopatrzo¬
na, jak uwidoczniono w przykładzie wy¬
konania według fig. 1, we wkładkę 4, wy-



konaną ze stali hartowanej, umieszczoną
w części środkowej osłony i dostosowaną
swym kształtem do wewnętrznej powierz¬
chni osłony 3^ w danym przypadku cylin¬
drycznej. Wkładka ta umocowana jest w
osłonie 3 przez wtłoczenie i zabezpieczona
przeciw obracaniu się, W rozszerzonych
końcach osłony 3 umocowane są przez
wtłoczenie ukształtowane z blachy stalo¬
wej miseczki 5 do łożysk kulkowych.

Opisana piasta nadaje się zwłaszcza do
hamulcowych piast wolnobiegowych. Har¬
towana wkładka tulęjowa U posiada wła¬
sności potrzebne do tego celu, a mianowi¬
cie: konieczną wytrzymałość i twardość
przeciw ścieraniu w miejscu ślizgania się
hamulca oraz sztywność w miejscu przy¬
legania sprzęgła wolnobiegowego. Oprócz
zmniejszania ciężaru przez zastosowanie
wspomnianego tworzywa osłona 3 posia¬
da tę zaletę, że jest pozbawiona szczelin
stykowych, przez które do piasty mogły¬
by przenikać wilgoć i zanieczyszczenia,
przy czym jej zwykły wygląd nie jest
zmieniony. Części składowe piasty można
łatwo wytwarzać oddzielnie, a części sta¬
lowe umocowywać bez trudności i środ¬
ków pomocniczych przez wtłaczanie w
osłonę z metalu lekkiego.

Gdy tulejka U ma być dodatkowo za¬
bezpieczona przeciw obracaniu się, moż¬
na przed hartowaniem wytłoczyć na brze¬
gu tulejki występy, wchodzące w odpowie¬
dnie wgłębienia w wewnętrznej powierz¬
chni osłony 3, albo też tulejka ta może być
połączona w podobny sposób z miseczkami
łożyskowymi 5. Tulejka U może mieć oczy¬
wiście także inny kształt niż przedstawio¬
no na rysunku, gdy wewnętrzna powierz¬
chnia osłony nie jest cylindryczna, lecz
ma inny kształt.

W odmianie według fig. 2 tulejka skła¬
da się z dwóch współśrodkowych części 7
i 8, dostosowanych do wewnętrznej po¬
wierzchni części środkowej osłony 3 z lek¬
kiego metalu i zaopatrzonych na końcach

zewnętrznych w miseczki łożyskowe 9,
przy czym część 7 tulejki ma większą dłu¬
gość w kierunku osiowym, niż część 8.
Takie wykonanie ma na celu osiągnięcie
nieprzerwanej powierzchni wewnętrznej
w miejscu dociskania rozwieranego ha¬
mulca. Takżeczęść 8 wkładki jest nieprze¬
rwana w miejscu przylegania do niej
sprzęgła wolnobiegowego. Szczelina sty¬
kowa 10 znajduje się między tymi dwoma
przyrządami piasty, to znaczy pomiędzy
hamulcem a sprzęgłem. Gdy hamulec ma
mniejszą długość albo różne części skła¬
dowe sprzęgła wolnobiegowego, działają¬
ce wewnątrz piasty, są rozmieszczone w
inny sposób niż zwykle, szczelina styko¬
wa może się znajdować także w środku
lub w innym miejscu. Wspomniane dwie
części 7, 8 mogą tworzyć między sobą
wąską szczelinę 10 albo też przylegać je¬
dna do drugiej, a w pewnych przypadkach
zachodzić jedna w drugą za pomocą wy¬
stępów i wgłębień. Przez wtłoczenie czę¬
ści 7, 8 tulejki wraz z połączonymi z nimi
miseczkami łożyskowymi z dwóch stron
do osłony 3 z lekkiego metalu łączą się one
z nią na stałe.

W przykładzie według fig. 3 osłona 3
z lekkiego metalu jest zaopatrzona w tu¬
lejkę cylindryczną 12, wykonaną ze stali
hartowanej, obejmującą całą środkową
część osłony i zaopatrzoną na jednym koń¬
cu w miseczkę łożyskową 13, odpowiada¬
jącą rozszerzeniu odpowiedniego końca
osłony 3. Na drugim końcu tej osłony
umieszczona jest oddzielna miseczka łoży¬
skowa H, która najlepiej przylega dokła¬
dnie do końca tulejki 12, lecz może także
znajdować się w bardao małej odległości
od tego końca.

Tulejka 12 może być zabezpieczona w
osłonie 3 przeciw obracaniu się i przesu¬
waniu w ten sposób, że w odpowiednich
miejscach zostają w niej przed hartowa¬
niem wytłoczone nie uwidocznione na ry¬
sunku występy, wchodzące w odpowiednie
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wgłębienia w osłonie 3. Oddzielna misecz¬
ka łożyskowa 1U może być w podobny spo¬
sób połączona z tulejką 12. Gdy wewnętrz¬
na powierzchnia osłony 3 nie jest cylin¬
dryczna, lecz cała lub częściowo ma inny
kształt, tulejka 12 zostaje również odpo¬
wiednio do tego ukształtowana.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Piasta do kół, zwłaszcza do hamul¬
cowych kół wolnobiegowych, znamienna
tym, że posiada osłonę (3), wykonaną z
metalu lekkiego i zaopatrzoną w tulejkę
(k) ze stali hartowanej, zabezpieczoną w
osłonie tej przeciw obracaniu się.

2. Piasta według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że tulejka stalowa jest umocowa¬
na w osłonie przez wtłoczenie.

3. Piasta według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że posiada miseczki stalowe (5)
do łożysk kulkowych, umocowane przez
wtłoczenie do obu końców osłony.

4. Piasta według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienna tym, że tulejka jest połączona z
osłoną i ewentualnie także, z miseczkami
łożyskowymi za pomocą występów wcho¬
dzących we wgłębienia w celu dodatkowe¬
go zabezpieczenia jej przeciw obracaniu
się.

5. Piasta według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tym, że tulejka stalowa, dostoso¬
wana do wewnętrznej powierzchni części
środkowej osłony, składa się z dwóch
umieszczonych obok siebie części, z któ¬
rych każda jest połączona z jedną misecz¬
ką łożyskową względnie jest na końcu
ukształtowana jako miseczka łożyskowa.

6. Piasta według zastrz. 5, znamien¬
na tym, że umieszczone obok siebie części
tulejki są w miejscu zetknięcia połączone
ze sobą za pomocą występów, wchodzą¬
cych w wycięcia, w celu dodatkowego za¬
bezpieczenia ich przeciw obracaniu się.

7. Piasta według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienna tym, że posiada tulejkę stalową,
zajmującą całą długość części środkowej
osłony i ukształtowaną na jednym końcu
w postaci miseczki łożyskowej, na drugim
końcu zaś połączoną z oddzielną stalową
miseczką łożyskową.

8. Piasta według zastrz. 7, znamien¬
na tym, że tulejka jest w osłonie zabezpie¬
czona przeciw obrotowi oraz przeciw prze¬
suwowi w kierunku podłużnym za pomocą
występów, wchodzących we wgłębienia.

F i c h t e 1 & S a c h s A. - G.

Zastępca: inż. F. Winnicki,
rzecznik patentowy.
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